
DELIBERA N. 102 DEL 13/10/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI COSTRUZIONE 
CAMERA DI  MANOVRA ACQUEDOTTO IN  LOC.  CHAPELETTE -  PRAT 430B -  CUP 
G24E21002180004 - CIG ZE4334CDE7

L’anno  2021 addì  13 del mese di ottobre alle ore  09:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI COSTRUZIONE 
CAMERA DI  MANOVRA ACQUEDOTTO IN  LOC.  CHAPELETTE -  PRAT 430B -  CUP 
G24E21002180004 - CIG ZE4334CDE7

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
“Funzioni della direzione politico-amministrativa” e 4 “funzioni della direzione amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 
e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli incarichi affidati dal responsabile del procedimento, rispettivamente, al geologo Roberto Cerana di 
Issogne (determinazione n. 267 del 22/06/2021) ed all’ing. Elvis Francisco di Verrès ( determinazione n. 268 
del 22/06/2021) per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto;; 

CONSIDERATO che:
-  si rende necessaria la creazione di una camera di manovra interrata nei pressi della strada che conduce alla  

località  “Cielo  Alto”  e  precisamente  in  lococalità  Chapelette,  al  fine  di  agevolare  gli  interventi  di  
manovra su tre tubazioni  principali  dell’acquedotto che portano acqua da e per la vasca denominata 
“Cielo Alto Superiore”;

-  in accordo con la soc. Abitare Moderno s.r.l., con sede in via Giacomo Leopardi, 21 – 20123 Milano, 
titolare  del  titolo  abilitativo  con  provvedimento  conclusivo  del  procedimento  unico  n.  347  del 
12/08/2021 per la “realizzazione di una nuova costruzione di un edificio a destinazione multipla” sui  
mappali contraddistinti al catasto al foglio 7 n. 1696, 1619, la cui costruzione avverrà in aderenza alla  
camera di manovra oggetto del presente progetto,  il progettista della camera di manovra, al  fine di 
ottimizzare gli  interventi ed avere un risparmio considerevole nell’esecuzione dell’opera, ha previsto 
l’integrazione  con  i  locali  interrati  del  costruendo  fabbricato  in  modo   da  poter  così  interrare  
completamente  la camera di manovra ed evitare di creare una cabina fuori terra con porta e scalinata;



RILEVATO che la costruzione del manufatto al piano interrato del  fabbricato consente di evitare le  spese 
necessarie all’installazione di una serie di micropali;

PRECISATO che, sulla base delle considerazioni sopra citate, l’ing. Elvis Francisco ha presentato il progetto 
definitivo/esecutivo, consegnato in data 30/09/2021 e protocollato al n. 11324,  costituito dai seguenti elaborati  
tecnici:
- Capitolato Speciale di appalto;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi Unitari
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Piano di Manutenzione
- Quadro economico
- Tav. grafiche
- Relazione di calcolo CA
- Relazione di calcolo Micropali
- Relazione Tecnica

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo, dai quali risulta che la spesa per l'intervento ammonta 
ad € 51. 486,13 Euro, di cui  € 37.082,47 per opere, € 13.729,43 per spese tecniche ed € 674,23 per fondo 
LL.PP.; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli elaborati sopra elencati, che definiscono in maniera  
idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’opera;

VISTO il seguente quadro economico dell’intervento:

LAVORI A MISURA   
 SCAVI, RIEMPIMENTI, DEMOLIZIONI 1 699,84 €  
 Calcestruzzi, CASSERI ACCIAIO 11 207,26 €  
 Opere da fabbro 1 534,22 €  
 tubazioni e valvolame 532,80 €  
 impermeabilizzazioni 2 582,96 €  
 Fondazioni 13 536,45 €  

 TOTALE OPERE A MISURA SOGG. A RIBASSO 31 093,53 €
ONERI SICUREZZA   
 Apprestamenti 955,51 €  
 Costi Sicurezza COVID-16 324,47 €  

 TOTALE ONERI SICUREZZA  1 279,98 €
ONERI DI DISCARICA ai sensi della L.R. 3 
dicembre 2007, n. 31 1 337,83 € 1 337,83 €
 SOMMANO PER OPERE 33 711,34 €

 IVA PER LAVORI 10% 3 371,13 €

 TOTALE LAVORI  37 082,47 €
SPESE TECNICHE   
 Spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

11 253,63 €



direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione all'assistenza 
giornaliera e contabilità nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente

 IVA PER SPESE TECNICHE 22% 2 475,80 €

 TOTALE SPESE TECNICHE  13 729,43 €

FONDO INCENTIVAZIONE 2% 674,23 €

 TOTALE COSTI OPERA  51 486,13 €

EVIDENZIATO che l’importo dei lavori a misura ammonta ad Euro 31.093,53, ai quali vanno sommati Euro 
1,279,98 come oneri di sicurezza ed Euro 1.337,83 per oneri di discarica , 

VISTO il verbale di verifica, redatto in contraddittorio dal RUP Dott. Rey René e dal progettista ing. Elvis 
Francisco;

PRECISATO che il contenuto del progetto definitivo/esecutivo depositato agli atti determina in ogni dettaglio 
i lavori da realizzare ed  il relativo costo ed  inoltre è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni  
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierizzazione dell’opera; 

EVIDENZIATO che l’importo  dei lavori  ammonta ad Euro 37.082,47  al  lordo dell’IVA al  10%  e trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione pluriennale 2021-2023/esercizio finanziario 2021;

PRECISATO che all’intervento è stato attribuito il seguente Codice  di  Investimento  Pubblico  (C.U.P.): 
G24E21002180004 ;

DATO ATTO che il progetto è adeguato alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, ai  sensi  dell’art.  62 della L.R. 11/1998, del progetto  
definitivo/esecutivo  in  oggetto,  equivalente  al  rilascio  formale  di  permesso  di  costruire  e  costituito  dagli  
elaborati tecnici sopra elencati;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta, anche in merito alla sussistenza della copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione 
del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7  
dicembre 1998, n. 54; 

• il  parere favorevole espresso dal  Segretario comunale ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA



DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei  lavori di realizzazione di una camera di manovra   
dell’acquedotto in  loc.  Chapelette  -  prat  430b  -  CUP   G24E21002180004  -  CIG   ZE4334CDE7, 
composto dai seguenti elaborati:

1. Capitolato Speciale di appalto;
2. Computo metrico estimativo;
3. Elenco prezzi Unitari
4. Piano di sicurezza e coordinamento
5. Piano di Manutenzione
6. Quadro economico
7. Tav. grafiche
8. Relazione di calcolo CA
9. Relazione di calcolo Micropali
10. Relazione Tecnica

DI DEMANDARE  al responsabile di spesa l’affidamento dei relativi lavori;

DI DARE ATTO  che gli  elaborati  progettuali  di  cui  trattasi  sono depositati  presso l’ufficio tecnico 
comunale.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


